Traktát se zastavuje u slova „*speciem*“ (druh), ale pouze osvětluje, že se jím myslí v druhé části podrobně osvětlovaná *forma*. Více prostoru traktát věnuje výkladu v souvislosti se slovním spojením „*non mutat*“ (nezmění). Bartolus vysvětluje, že záplava znamená zakrytí pozemku na nějakou dobu a odkazuje na fragmenty od Pomponia a Ulpiana, které pojednávají o vlivu veřejného vodního toku na soukromém pozemku.<sup>245</sup> Na jejich základě by bylo možné získat představu jejího charakteru, ale také se domnívat, že tyto odkazy upozorňují na dočasně získanou veřejnou povahu zaplaveného pozemku, který na nějakou dobu získá stejný právní

243 DE UBALDI, Baldus. In usus feudorum commentaria. Ad LF 1.4.5: *Sed nunquid aqua per se ipsam defluens possit inducere praescriptionem vel consuetudinem. dic quod non, quia non est res animata, & per rem inanimatam nihil nobis acquiritur.* (Ale zajisté voda sama od sebe plynoucí nemůže přivodit vydržení nebo zvyk. Říkám, že ne, protože není *res animata* a skrze *res inanimatam* není možné nic získat.)

244 Dig. 41.1.7.6 (Gaius lib. 7 rer. cott. seve aur.): *Aliud sane est, si cuius ager totus inundatus fuerit. Namque inundatio speciem fundi non mutat et ob id, cum recesserit aqua, palam est eiusdem esse, cuius et fuit.* (Je zajisté něco jiného, když bude celý pozemek zaplaven. Protože záplava nezmění druh pozemku, a tak když voda plně opadla, je téhož, komu náležela předtím.)

245 Dig. 41.1.30.3 (Pomponius lib. 34 ad Sab.): *Alluvio agrum restituit eum, quem impetus fluminis totum abstulit. itaque si ager, qui inter viam publicam et flumen fuit, inundatione fluminis occupatus esset, sive paulatim occupatus est sive non paulatim, sed eodem impetu recessu fluminis restitutus, ad pristinum dominum pertinet. Flumina enim censorum vice funguntur, ut ex privato in publicum addicant et ex publico in privatum. Itaque sicuti hic fundus, cum alveus fluminis factus esset, fuisset publicus, ita nunc privatus eius esse debet, cuius antea fuit.* (Náplava pozemku se vrátí tomu, komu ho celý odnesl říční příval. Též pokud byl pozemek, který se nacházel mezi veřejnou cestou a pozemkem, obsazen říční záplavou, ať byl obsazen pozvolna nebo ne, též bude navrácený po ustoupení říčního toku náležet původnímu vlastníku. Řeky totiž působí obdobně jako censoři, když přidávají ze soukromého majetku k veřejnému a z veřejného k soukromému. Tak jako ten pozemek, když je vytvořeno říční koryto, bude veřejným, tak nyní musí být soukromý toho, čí byl předtím.). Dále viz Dig. 43.12.1.8 (Ulpianus lib. 68 ad ed.).